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Uveďte kompatibilní platformy pro jednotlivé nadstavby.

Navrhněte ukázkové příklady typu jednoduchý dialog, vykreslení bitmapy, vykreslení grafu,

apod.

Ověřte příklady na pokud možno největším počtu platforem.

Uveďte možnost využití alternativních vývojových prostředí.

V příkladech preferujte jazyk C#
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Abstrakt

Tato bakalářská práce prozkoumává dostupné grafické nadstavby pro jazyk C# a

porovnává jejich využitelnost z hlediska uživatelské a programátorské přívětivosti. Dále

zjišťuje podporu jednotlivých knihoven i na multiplatformních frameworcích, jako je Mono

Project a DotGNU a uvádí pro ně i alternativní vývojová prostředí.
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Abstract

This work explores the available graphics extensions for C# and compares their

applicability in terms of programming and user-friendliness. Further the work finds support

each library to multiplatform frameworks, such as the Mono Project and DotGNU and

provides an alternative development environments.
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graphic, libraries, platforms, .NET, Framework, Mono, DotGNU, C#, programming,

comparison

Grafické nadstavby použitelné pro .NET Framework Jan Pokorný 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 29.5.2013 Jan Pokorný

Grafické nadstavby použitelné pro .NET Framework Jan Pokorný 2013

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Petrovi Weissarovi, Ph.D.,

za cenné profesionální rady, připomínky a za metodické vedení práce a mojí mamce PaedDr.

Lence Halamové za korekturu českého jazyku.

Grafické nadstavby použitelné pro .NET Framework Jan Pokorný 2013

7

OBSAH

Obsah .............................................................................................................................. 7

1. Úvod ........................................................................................................................ 9

1.1. Cíl práce ........................................................................................................... 9

1.2. Části práce ........................................................................................................ 9

2. Obecně o frameworku ........................................................................................... 10

2.1. Co je to framework......................................................................................... 10

2.2. Architektura.................................................................................................... 10

2.3. Použité frameworky ....................................................................................... 11

2.3.1. Microsoft .NET Framework ................................................................... 11

2.3.2. Mono Project........................................................................................... 14

2.3.3. DotGNU .................................................................................................. 16

3. Vývojové prostředí ................................................................................................ 18

3.1. Microsoft Visual Studio ................................................................................. 18

3.1.1. Vývoj ...................................................................................................... 18

3.1.2. Součásti ................................................................................................... 18

3.1.3. Shrnutí ..................................................................................................... 20

3.2. MonoDevelop ................................................................................................. 21

3.2.1. Součásti ................................................................................................... 21

3.2.2. Shrnutí ..................................................................................................... 21

3.3. SharpDevelop ................................................................................................. 22

3.3.1. Shrnutí ..................................................................................................... 22

4. Grafické knihovny a programy .............................................................................. 23

4.1. Grafické knihovny .......................................................................................... 23

4.1.1. WinForms ............................................................................................... 23

4.1.2. GTK# ...................................................................................................... 23

4.1.3. Qt4DotNet ............................................................................................... 23

4.1.4. WPF ........................................................................................................ 23

4.1.5. Gwen.net ................................................................................................. 24

4.2. Programy ........................................................................................................ 24

4.2.1. Randomizer ............................................................................................. 24

4.2.2. Graphs ..................................................................................................... 25

4.2.3. Viewer ..................................................................................................... 26

4.2.4. Serial port ................................................................................................ 28

5. Testování ............................................................................................................... 29

Grafické nadstavby použitelné pro .NET Framework Jan Pokorný 2013

8

5.1. Windows 7 - .NET Framework ...................................................................... 29

5.1.1. Postup pro spuštění ................................................................................. 29

5.1.2. Ověření programů ................................................................................... 29

5.2. Windows 7 – Mono ........................................................................................ 31

5.2.1. Postup pro spuštění ................................................................................. 31

5.2.2. Ověření programů ................................................................................... 32

5.3. Kubuntu – Mono ............................................................................................ 34

5.3.1. postup pro spuštění ................................................................................. 34

5.3.2. Ověření programů ................................................................................... 35

5.4. Fedora – Mono ............................................................................................... 37

5.4.1. Postup pro spuštění ................................................................................. 38

5.4.2. Ověření programů ................................................................................... 39

5.5. Raspbian (Hard float) – Mono ....................................................................... 41

5.5.1. Postup pro spuštění ................................................................................. 41

5.5.2. Ověření programů ................................................................................... 42

5.6. Raspbian (Soft Float) – Mono ........................................................................ 44

5.6.1. Postup pro spuštění ................................................................................. 44

5.6.2. Ověření programů ................................................................................... 44

6. Závěr ...................................................................................................................... 47

7. Citovaná literatura ................................................................................................. 48

Obrázky ......................................................................................................................... 50

Tabulky ......................................................................................................................... 50

Grafické nadstavby použitelné pro .NET Framework Jan Pokorný 2013

9

1. ÚVOD

1.1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je vyhledat použitelné grafické knihovny pro vývoj graficko-

uživatelských aplikacích, vytvořit v nich krátké ukázkové programy a následně ověřit

jejich funkčnost na rozličných platformách. Dále si klade za cíl tyto knihovny zhodnotit

z hlediska jejich programovací složitosti a výsledného graficko-uživatelského rozhraní.

1.2. ČÁSTI PRÁCE

Hlavní část práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola pojednává

všeobecně o frameworku a jeho využití, včetně popisu .NET, Mono a DotGNU

Frameworku. Druhá je zaměřena na vývojová prostředí pro C#, na jejich popis a na

zhodnocení každého z nich. Třetí popisuje jednotlivé grafické knihovny a programy v nich

vytvořené. Čtvrtá pak tyto programy ověřuje na čtyřech platformách (Windows 7,

Kubuntu, Fedora a Raspbian) a popisuje postup pro jejich zprovoznění. Poslední kapitola

pak všechno shrnuje do uceleného vyhodnocení.

Grafické nadstavby použitelné pro .NET Framework Jan Pokorný 2013

10

2. OBECNĚ O FRAMEWORKU

2.1. CO JE TO FRAMEWORK

Framework je velmi rozsáhlý pojem, a proto se podíváme na některé jeho definice.

Česká wikipedie říká, že: Framework je softwarová struktura, která slouží jako podpora při

programování a vývoji a organizaci jiných softwarových projektů. Může obsahovat

podpůrné programy, knihovny API
1
, podporu pro návrhové vzory nebo doporučené

postupy při vývoji. Cílem frameworku je převzetí typických problémů dané oblasti, čímž

se usnadní vývoj tak, aby se návrháři a vývojáři mohli soustředit pouze na svá zadání. [1]

Vývojová platforma vyvinutá odborníky je základ aplikace, který může vývojář použít

k vývoji vlastního programu. Programátor se už nemusí starat vždy znovu o stejné úkoly,

jako jsou např. spuštění aplikace, systém oken a práce s nimi, budování GUI
2
, spouštění

akcí, ukládání stavu aplikace, procesy na pozadí, aktualizace aplikace. To vše už za vás

zařídil a odladil někdo jiný dlouhým vývojem. Při vytváření aplikace se autor může

soustředit jen na své problémy. Využije při tom platformu a přidá jen své moduly, akce,

menu, zobrazení, atd. [2]

Jedná se tedy o jakousi nadstavbu, která zajišťuje správné provedení a volání

nízkoúrovňových funkcí, o které se programátor nemusí starat. Programátor využívá

rozhraní frameworku a soustřeďuje se na vývoj aplikace, což šetří mnoho práce a

zefektivňuje vývoj. Framework může i usnadnit přechod mezi platformami, a dokonce i

mezi jiným typem hardwaru. Stačí, aby byl vyvinut i pro onu platformu, respektive

hardware a program poběží i tam.

2.2. ARCHITEKTURA

Framework se skládá z tzv. frozen spots a hot spots. Frozen spots definují celkovou

architekturu softwarové struktury, její základní komponenty a vztahy mezi nimi. Tyto části

se nemění při žádném použití frameworku. Naproti tomu hot spots jsou komponenty, které

spolu s kódem programátora vytvářejí zcela specifickou funkcionalitu, a proto jsou skoro

pokaždé jiné. V objektově orientovaném prostředí je framework tvořen abstraktními a

1
API (Application Programming Interface) je označení pro rozhraní aplikovaného programování.

2

[…]


příkazu:

mono /cesta/název_programu.exe 2> logfile.log

5.6.2. OVĚŘENÍ PROGRAMŮ

5.6.2.1. WinForms

 Randomizer – funkční

Zvládá parsovat pouze desetinnou tečku. Desetinná čárka je vynechána, tedy např.

číslo 1,5 je chápáno jako 15.
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 Graphs – funkční

Umí ukládat formáty BMP, JPG, GIF a PNG, ale pro nativní prohlížeč funguje jen

JPG a PNG. S diakritikou v názvu ani s vykreslováním přímých i zaoblených čar není

žádný problém.

 Viewer – funkční

Prohlížeč dokáže zobrazovat formáty BMP, JPG, GIF a PNG. Fungují i soubory

s diakritikou a mezerami v názvu.

 SerialPort – funkční (částečně)

Program nepřijímá znaky. Porty COM, zde na Linuxu označované jako /dev/tty,

program nalezne v pořádku. Ostatní nastavení i odesílání je v pořádku.

5.6.2.2. GTK#

 Randomizer – funkční

Zvládá parsovat pouze desetinnou tečku. Desetinná čárka je vynechána. Tedy např.

číslo 1,5 je chápáno jako 15.

 Graphs – funkční (částečně)

Největším problémem je zde ignorování událostí myši. Po stisknutí jakéhokoli tlačítka

se událost nevyvolá, a proto nelze na plochu kreslit. Ruční zadávání funguje dobře.

Ukládání je možné pouze formáty PNG. Nemá vlastní funkci pro vykreslování zaoblených

čar. Dále zde nefunguje příkaz pro nastavení bíle plochy. Plocha se zobrazí černě, a proto

je v programu příkaz zakomentován. To způsobí, že plocha barevně splyne s pozadím.

Nefunkční kód:

this.pctGraph.GdkWindow.Background = new Color(255, 255, 255);

 Viewer – funkční

Prohlížeč dokáže zobrazovat formáty BMP, JPG, GIF a PNG. Fungují i soubory

s diakritikou a mezerami v názvu.

 SerialPort – funkční (částečně)

Program nepřijímá znaky. Nastavení i odesílání je v pořádku.
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5.6.2.3. Qt4DotNet

Přes všechnu snahu se nepodařilo Qt pod Raspbianem zprovoznit. Problém nastává

nejspíš někde v nastavení cest k nativním knihovnám nebo přímo v oněch knihovnách.

Program je vždy ukončen s touto chybou:

Unhandled Exception: System.TypeInitializationException: An exception was thrown by the type

initializer for com.trolltech.qt.gui.QApplication ---> System.TypeInitializationException: An exception

was thrown by the type initializer for com.trolltech.qt.core.QCoreApplication --->

System.TypeInitializationException: An exception was thrown by the type initializer for

com.trolltech.qt.core.QObject ---> System.TypeInitializationException: An exception was thrown by

the type initializer for com.trolltech.qt.QtJambiObject ---> System.TypeInitializationException: An

exception was thrown by the type initializer for com.trolltech.qt.QtJambi_LibraryInitializer --->

java.lang.RuntimeException: Loading library failed, progress so far:

No 'qtjambi-deployment.xml' found in classpath, loading libraries via 'java.library.path'

Loading library: 'libQtCore.so.4'...

- using 'java.library.path'

Tuto chybu neobjasnily ani různé návody na internetových fórech či stránkách.

Nepomohlo ani ruční nastavení cesty ke knihovnám pomocí příkazu:

export LD_LIBRARY_PATH=${LD_LIBRARY_PATH}:/cesta/lib

 Randomizer – nefunkční

 Graphs – nefunkční

 Viewer – nefunkční

 SerialPort – nefunkční
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6. ZÁVĚR

Mono projekt se ukázal být kvalitní alternativou .NET Frameworku. Jeho instalace na

systémech Windows i Linux je jednoduchá a nevyžaduje žádné zvláštní závislosti. Spolu

s Mono projektem je k dispozici i IDE MonoDevelop, které je vhodné pro vývoj aplikací

pod Linuxem.

Pro vývoj aplikací pod systémem Windows jednoznačně vede Microsoft Visual Studio

spolu s grafickou knihovnou WinForms. Ze všech testů vyplynulo, že tato knihovna

spolehlivě funguje i pod všemi testovanými Linuxovými operačními systémy kromě

HardFloat Raspbianu, kde však nefunkčnost byla způsobena chybou Mono projektu.

Druhou vhodnou alternativou je knihovna GTK#, která sice fungovala na všech

systémech včetně HardFloat Raspbianu, ale s podstatnými chybami.

Naopak známá knihovna Qt se neosvědčila vůbec. Její instalace byla velmi složitá a

s mnoha závislostmi (QtJambi, nativní Qt, Java), které se i přes všechnu snahu nepodařilo

zprovoznit a správně nastavit.

Knihovna WPF stále není implementována, tudíž její využití pro systémy Linux

nepřipadá v úvahu vůbec.

Ani v další knihovně GWEN.NET se nepodařilo žádnou aplikaci zprovoznit. Pokusné

zkoušení však naznačovalo, že se nejedná o knihovnu založenou na hotovém API pro

vývoj GUI, ale o nízkoúrovňovou knihovnu, kde je nutné napsat svůj vlastní renderer

okenního GUI.

Následující tabulka (Tab. 2) ukazuje funkčnost / nefunkčnost jednotlivých knihoven

na testovaných operačních systémech.

Tab. 2: Zhodnocení

WinForms GTK# Qt4DotNet WPF

Win 7 - .NET Framework funguje funguje funguje funguje

Win 7 - Mono funguje funguje funguje nefunguje

Kubuntu funguje funguje nefunguje nefunguje

Fedora funguje funguje nefunguje nefunguje

Raspbian (HardFloat) nefunguje funguje nefunguje nefunguje

Raspbian (SoftFloat) funguje funguje nefunguje nefunguje
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PŘÍLOHY
