## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Grafické nadstavby použitelné pro .net framework
Student: Jan POKORNÝ Std. číslo: E10B0386P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci je uvedeno srovnání některých grafických knihoven použitelných pro prostředí Microsoft .Net a jazyk C#. Zároveň je ověřena kompatibilita v prostředí Windows a Linux. Výhodně byla otestována i platforma RaspberryPI, což ukázalo problémy s některými implementacemi prostředí Mono.NET frameworku.

#### Otázka:

Samozřejmě není možné pokrýt všechny knihovny, chybí např. XWT, ale vzhledem k uváděným problémům s QT pod Linuxem, proč nebyla otestována knihovna Qyoto ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

podpis vedoucího práce